diário oficial Nº 34.955   29Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

Portaria n.º  418/2022 – cPad/Pres/FscMP
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo SaNTa caSa dE MiSEricÓrdia do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e
coNSidEraNdo os termos da Portaria 209/2022- cPad/PrES/fScMP,
de 10 de março de 2022, publicada no doE nº 34.887 de 10 de março de
2022, referente ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de pro-
tocolo nº 2019/375316;
coNSidEraNdo os termos do Memo. N.º116/2022- cPad/PrES/fScMP,
que trata de solicitação de prorrogação dos prazos.
rESolVE:
i - Prorrogar, com fulcro no art.191, § 11 da lei nº 5.810/1994, por mais 15
(quinze) dias, a contar 27/04/2022, o prazo para a conclusão dos trabalhos
do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado, acima referenciado.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de abril de 2022.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP.

Protocolo: 792352

errata
.

errata de Portaria
Portaria Nº 238/2022 – caPe/GP/FscMP, de 11 de MarÇo de
2022, PUBLicada No doe Nº 34.8970, de 18/03/2022.
Referente a concessão de Gratificação de Tempo Integral ao servidor FABIO
alEXaNdrE araUJo da crUZ,
oNde se LÊ:  5962622/1
Leia-se:  5960772/1
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 27 de abril de 2022.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 792094

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

termo aditivo: 1
contrato: 151/2021/FscMP
PaE Nº 2022/247212- PrEGÃo ElETrÔNico SrP Nº 046/2021/fScMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o reequilíbrio eco-
nômico-financeiro (reajuste) com base no Índice Nacional de Preços ao
consumidor amplo – iPca de 5,7723% sobre o saldo remanescente do
contrato supramencionado, consoante dispõe o art. 65, ii, “d” da lei fe-
deral n.º 8.666/93, cujo objeto é a aQUiSiÇÃo dE MaTErial TÉcNico
HoSPiTalar - álcool ETÍlico 70%.
Valor global: r$ 156.913,33
data da assinatura: 28/04/2022
orçamento: funcional Programática: 10.302.1507.8288; fontes: 0103,
0261, 0269, 0269003264 0269006841, 0269006842, 0269008053,
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008067,
0149006653 e seus respectivos superavits; Elemento de despesa: 339030.
contratada: Biofar HoSPiTalar EirEli, cNPJ Nº 19.056.683/0001-27
Endereço: rua da Providência, alameda Esmeralda, 5B, Bairro coqueiro,
Belém-Pa, cEP: 67.015-260,Telefone: (91) 3353.1360/ 99393.9352
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 792217
termo aditivo: 1
contrato: 054/2021/FscMP
PaE Nº 2021/247559 - PrEGÃo ElETrÔNico Nº 009/2021/fScMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado pelo período compreendido
entre 27/04/2022 a 26/04/2023, bem como o acréscimo de quantidade de
25% (vinte e cinco por cento) ao valor do contrato original, cujo objeto é
a aQUiSiÇÃo dE MaTErial - acESSÓrio Para GaSoTEraPia, consoante
dispõe, respectivamente, o artigo 57, §1º, iV, c/c artigo 65, inciso i, alínea
‘b’, e §1º, ambos da lei federal n.º 8.666/93.
Valor: r$ 25.199,02
data da assinatura: 26/04/2022
orçamento: funcional Programática: 10.302.1507.8288; fontes: 0103,
0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053,
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008067,
0149006653 e seus respectivos superavits; Elemento de despesa: 339030.
contratada: BMa - BraSil MarcaS aTacadiSTa EirEli, cNPJ/Mf nº
30.284.338/0001-83
Endereço: arEa adE conjunto 16, lote 02, 104, aguas claras, Brasilía/
df, cEP: 71.988-720, telefone: (61) 3045-5252 / 9266-2542
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 792398
termo aditivo: 1
contrato: 055/2021/FscMP
PaE Nº 2021/247559 - PrEGÃo ElETrÔNico Nº 009/2021/fScMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado pelo período compreendido
entre 27/04/2022 a 26/04/2023, bem como o acréscimo de quantidade de
25% (vinte e cinco por cento) ao valor do contrato original, cujo objeto é
a aQUiSiÇÃo dE MaTErial - acESSÓrio Para GaSoTEraPia, consoante
dispõe, respectivamente, o artigo 57, §1º, iV, c/c artigo 65, inciso i, alínea
‘b’, e §1º, ambos da lei federal n.º 8.666/93.
Valor: r$ 6.612,38
data da assinatura: 26/04/2022

orçamento: funcional Programática: 10.302.1507.8288; fontes: 0103,
0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053,
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008067,
0149006653 e seus respectivos superavits; Elemento de despesa: 339030.
contratada: aSclEPioS EQUiPaMENToS HoSPiTalarES, cNPJ/Mf nº
33.068.320/0001-32
Endereço: rua Graça aranha, 875, Brcão 2, sala a, Bairro Vargem Gran-
de, Pinhais/SP, cEP: 83321-020, Telefone: (41) 3699-4237
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 792401

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 028/2022-cPL/FscMP
a fundação Santa casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio
da Pregoeira designada pela PorTaria Nº 524/2021-GP/fScMP, torna
público data da licitação em referência, no dia  13/05/2022 às 09:30
(Horário Brasília/df) - Tipo Menor Preço Global.
oBJETo: a presente licitação tem como objeto a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de gestão da avaliação de artigos
e editoração de periódicos científicos em meio eletrônico, conforme as es-
pecificações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
local da rEaliZaÇÃo do cErTaME: a abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
o Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal
de compras: compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/Pa, 02 de maio de 2022.
claudine Sarmanho ferreira
Pregoeira/cPl/fScMP

Protocolo: 792519

oUtras MatÉrias
.

aViso de adesÃo a ata de reGistro de PreÇos
a fundação Santa casa de Misericórdia do Pará - fScMP, torna pública a
adESÃo a aTa dE rEGiSTro dE PrEÇoS do PrEGÃo ElETrÔNico SrP
Nº 003/2021-ciNdESP, nos autos do PaE nº 2022/321335, destinado a
aQUiSiÇÃo dE MoBiliário adMiNiSTraTiVo, para um período de 12
(doze) meses, com valor de r$4.706.350,00 (QUaTro MilHÕES, SETE-
cENToS E SEiS Mil, TrEZENToS E ciNQUENTa rEaiS), com a empresa
laYoUT MÓVEiS Para EScriTÓrio lTda, inscrita no cNPJ/Mf sob o n.º
02.604.236/0001-62.
Belém-Pa, 26 de abril de 2022.
dr. BrUNo MENdES carMoNa
fUNdaÇÃo SaNTa caSa dE MiSEricÓrdia do Pará
PrESidENTE

Protocolo: 792230

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

Portaria
.

Portaria N° 492/2022 - GeaPe/GaPre/HeMoPa, de 29 de abril de 2022.
o Presidente da fundação centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMoPa, no uso de suas atribuições legais, e:
considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
considerando os autos do MEMo n° 005/2022; aJUr-HEMoPa – PaE 2022/450830;
considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da
lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
rESolVE:
I – CONCEDER Gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos
legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta), a contar de
13/04/2022, ao servidor abaixo relacionado:
• ARMANDO FERREIRA RODRIGUES FILHO (matrícula nº 3083080/3).
ii - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
iii – dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– fundação HEMoPa, em de 29 de abril de 2022.
Paulo andré castelo Branco Bezerra
PrESidENTE da fUNdaÇÃo HEMoPa

Protocolo: 791994
Portaria Nº 489/2022 – GeaPe/GaPre/HeMoPa, 27 de abril de 2022.
o Presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – fundação
HEMoPa, no uso de suas atribuições legais,
considerando a certidão de casamento 066852 01 55 2022 2 00011 172
0003172 13 e Protocolo nº 2022/474510.
rESolVE,
i – conceder licença casamento (o) servidor (a) rubia cristina ribeiro
Gualberto, matricula n° 5884187/1, cargo de Biomédico, lotado (a) no (a),
Gerência de coleta em doadores, desta fundação centro de Hemoterapia
e Hematologia do Pará – HEMoPa, a contar de 12 a 19 de julho de 2021.
ii - dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se,
Gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– fundação HEMoPa, em 27 de abril de 2022.
dr. PaUlo aNdrÉ caSTElo BraNco BEZErra
Presidente da fundação HEMoPa

Protocolo: 792176